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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время основная доля в мировом энергобалансе приходится

на углеводородную энергетику. В результате, нефтегазовые компании про-

должают наращивать объемы операций по разведке и добыче нефти и газа,

тем самым увеличивая объем извлекаемых запасов. Параллельно этим про-

цессам современная мировая энергетика стремится достичь равновесия меж-

ду потреблением углеродно-интенсивной энергии и производством энергии с

низким уровнем выбросов углекислого газа и минимальной генерацией отхо-

дов. В дополнение к этому, общество стремится к устойчивому развитию, в

котором особо важными являются экологические и социальные аспекты.

Следовательно, на производителей энергии с высокими эмиссиями и генера-

цией отходов накладываются обязательства по их минимизации. Так, при бу-

рении нефтяных и газовых скважин образуются сложно утилизируемые от-

ходы ввиду их многокомпонентного состава. На сегодняшний день, утилиза-

ция таких отходов, иначе называемых буровыми шламами, должна осу-

ществляться на основе принципов циркулярной экономики, целью которой

является генерирование замкнутых циклов с максимальным использованием

получаемых ресурсов и минимальной выработкой отходов, не разрушающих

экосистему. Поэтому задача создания таких циклов, предполагающих повы-

шение экономической эффективности обращения с отходами на предприя-

тии, является необходимой и важной составляющей в контексте развития

циркулярной экономики.

Увеличение жизненного цикла отходов бурения позволяет нефтегазо-

вым компаниям экономить на налоговых платежах, предоставляет возможно-

сти к получению государственной поддержки и способствует диверсифика-

ции хозяйственной деятельности за счет производства из отходов новых про-

дуктов, что приводит к синергическому эффекту, проявляющемуся в получе-

нии дополнительных экономических выгод.
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Степень разработанности темы исследования. Немалое количество

научных трудов как российских, так и зарубежных авторов посвящено теоре-

тическим и методологическим основам формирования и реализации концеп-

ции циркулярной экономики, что подтверждает актуальность исследуемой

тематики диссертации – Д.В. Валько, М.А. Гурьева, С.Н. Бобылев, С.В. Со-

ловьева, Л.А. Мочалова, О.Г. Соколова, С.В. Ратнер, Д.О. Скобелев. В рабо-

тах М.В. Давыдовой, К.С. Плотниковой, И.Л. Беилина, А.Е. Череповицына,

С.В. Федосеева, С.А. Липиной, А.Е. Закондырина, А.А. Ильинского рассмот-

рены возможности использования моделей циркулярной экономики в нефте-

газовой отрасли. Также аналогичные исследования проводили и зарубежные

ученые – P. Ghisellini, L.M. Alsarhan, A.S. Alayyar, N.B. Alqahtani, N.H.

Khdary, G. Kazamias, A.A. Zorpas, N.K. Jain, A. Panda, P. Choudhary, Kun

Huang, Jian Zhang.

Основная концепция, заложенная в исследуемых работах, предполага-

ет, что эффективное достижение устойчивого развития осуществимо при пе-

реходе к циркулярной экономике. Основными аспектами данного подхода

являются обеспечение стабильного развития путем повторного использова-

ния ресурсов и применения технологий экономики замкнутого цикла.

Основы управления отходами, в том числе отходами бурения, широко

освещены в научных трудах М.Г. Трейман, А.Г. Бездудной, В.И. Булатова,

Н.О. Игенбаевой, О.А. Нанишвили, О.А. Конык, Е.И. Крапивского, Е.А. Пи-

чугина, М.В. Пономарева, Andrew S. Ball, Richard J. Stewart, James Njuguna,

Shohel Siddique, Lorraine Bakah Kwroffie, Szymon Kalisz, Katarzyna Kibort,

Joanna Mioduska. Расширение возможностей использования отходов бурения

путем получения их них строительных материалов освещаются в работах

А.С. Власова, К.Г. Пугина, А.А. Суркова, В.А. Гурьевой, В.В. Дубинецкого,

К.М. Вдовина, А.В. Дорошина, С.В. Мещерякова, С.В. Остах, А.В. Сушко-

вой, Д.В. Орешкина, И.В. Шадруновой.

Несмотря на актуальность предлагаемой тематики в научной литерату-

ре виден недостаточный уровень проработки проблемы, связанной с внедре-
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нием в нефтегазовый сектор методов организации производства, основанных

на принципах циркулярной экономики. Не определен подход к оценке эко-

номической эффективности внедрения методов утилизации отходов бурения,

что обуславливает значимость предлагаемого исследования.

Цель диссертационного исследования заключается в разработке кон-

цептуальных и методических подходов к организации процесса утилизации

бурового шлама и оценке экономической эффективности использования от-

ходов бурения в качестве сырья для производства строительных материалов

при освоении месторождений углеводородов.

Основная научная идея. Достижение стабильного долгосрочного

функционирования нефтегазодобывающей компании в современных эконо-

мических тенденциях видится возможным при формировании адаптивных

моделей экономического развития компании, опирающихся на принципы

циркулярной экономики, а также эффективное и рациональное использова-

ние ресурсов, в том числе техногенных отходов, образующихся при бурении

нефтегазовых скважин и имеющих определенную экономическую ценность в

случае создания производств строительных материалов.

Основные задачи диссертационного исследования:

1. Проанализировать методы утилизации отходов бурения, осно-

ванные на принципах циркулярной экономики, выявить экономические про-

блемы утилизации отходов бурения в нефтегазовой отрасли.

2. Оценить современное состояние рынка бурения нефтегазовых

скважин в России и за рубежом и обосновать перспективные направления

развития технологий утилизации отходов бурения.

3. Провести анализ социально-экономических показателей Ханты-

Мансийского автономного округа и выявить рыночный потенциал товарной

продукции, получаемой при переработке отходов бурения в строительные

материалы.
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4. Уточнить методические подходы к оценке экономической эффек-

тивности утилизации отходов бурения, в частности, с использованием мер

государственного стимулирования.

5. Разработать сценарии для выбора организационных альтернатив

по созданию производств по утилизации, включая переработку отходов бу-

рения.

6. Разработать экономико-математическую модель выбора и оценки

методов утилизации и переработки буровых отходов на этапе эксплуатаци-

онного бурения скважин при разработке как отдельно взятого месторожде-

ния, так и нескольких месторождений, объединенных в единую группу, по-

степенно вводимых в разработку.

Предметом исследования выступают экономические и управленче-

ские отношения, возникающие в рамках процесса утилизации буровых отхо-

дов на базе нефтегазового предприятия.

Объектом исследования являются формирующиеся производства,

осуществляющие деятельность в области утилизации отходов, образующихся

в результате бурения нефтяных и газовых скважин.

Методология и методы исследования. Теоретической и методологи-

ческой основой исследования являются работы отечественных и зарубежных

учёных в сфере экономики, проблем нефтегазовой отрасли и устойчивого

развития. В основе методологии исследования лежат такие научные методы,

как: использование экономико-математического моделирования, методы

прогнозирования социально-экономических и промышленных систем, срав-

нительный анализ, статистические и графические методы. Для создания, ре-

дактирования, визуализации, анализа и оценки геопространственной инфор-

мации использовалась открытая геоинформационная система QGIS Desktop.

Для представления графической информации использовались средства Adobe

Illustrator, Microsoft PowerPoint и Visio, визуализации данных Scimago Graph-

ica и Looker Studio, для расчетов и моделирования использовалась система

8

Microsoft Excel, а также для написания макросов использовалось программи-

рование на языке VBA и Python.

Положения, выносимые на защиту:

1. Применение подходов циркулярной экономики при освоении место-

рождений углеводородного сырья представляет собой концептуальную осно-

ву, позволяющую обобщить возможные способы обращения с отходами, об-

разующимися при добыче углеводородов, и обосновать потенциальную эко-

номическую ценность создания новых производств, не связанных с основной

деятельностью нефтегазодобывающей компании.

2. Для определения экономической эффективности производств по пе-

реработке нефтяного шлама в регионе необходимо оценивать комплекс клю-

чевых факторов, таких как: транспортная доступность, удаленность место-

рождения от территорий с масштабным развитием промышленно-

гражданской и дорожной инфраструктуры, наличие минимально рентабель-

ного объема отходов бурения, возможности объединения месторождений в

группы, присутствие спроса на строительную продукцию в регионе.

3. Предложенная экономико-математическая модель оценки альтерна-

тив по утилизации отходов бурения позволяет обосновать экономическую

целесообразность их переработки в строительные материалы, в том числе,

модель уточняет местоположение строительства завода по производству

строительных материалов с определением его пропускной способности и с

учетом потребностей рынка.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специально-

сти 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленно-

сти): пункт 2.2. Вопросы оценки и повышения эффективности хозяйственной

деятельности на предприятиях и в отраслях промышленности.

Степень достоверности результатов исследования обеспечивается

использованием современных инструментов оценки экономической эффек-

тивности проектов, проведением технико-экономического анализа проектов

освоения месторождений углеводородного сырья с использованием сценар-
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ного подхода, проработкой и анализом значительного объема отечественной

и зарубежной научной литературы, отраслевых отчетов ведущих консалтин-

говых агентств и годовых отчетов ведущих нефтегазовых компаний, а также

открытых авторитетных источников статистических и аналитических данных

по тематике исследования.

Автором проведено технико-экономическое обоснование проектов по

утилизации отходов бурения по четырем сценариям при освоении месторож-

дений углеводородного сырья с целью выявления наиболее эффективных с

экономической и экологической точек зрения подходов. На основе реальных

геоинформационных данных выделены группы месторождений и оценен ин-

тегральный показатель эффективности NPV с целью обоснования строитель-

ства инфраструктуры для переработки отходов бурения в регионе.

Научная новизна:

1. Определены методы утилизации отходов бурения согласно принци-

пам циркулярной экономики, уточнены и классифицированы технико-

экономические проблемы утилизации буровых отходов на этапе эксплуата-

ционного бурения, а также обобщены возможные к использованию в россий-

ской практике экономические и экологические стимулы по обращению с от-

ходами бурения в нефтегазодобывающих компаниях.

2. Обоснованы возможности производства различных видов товарной

продукции из отходов бурения с выделением наиболее значимых продуктов

для их использования в строительной индустрии в свете решения стратегиче-

ских социально-экономических задач инфраструктурного развития террито-

рий Уральского федерального округа.

3. Разработан методический подход выбора рентабельного метода ути-

лизации буровых отходов при освоении месторождений углеводородного

сырья на этапе эксплуатационного бурения, включающих сценарное модели-

рование и оценку экономических показателей эффективности, в том числе, с

учетом использования методов государственного стимулирования.
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4. Разработаны сценарии организации процесса утилизации нефтяного

шлама, предполагающие использование услуг сторонних компаний, утилиза-

цию собственными силами, переработку отходов для собственных нужд при

строительных работах в рамках промыслового обустройства, строительство

завода по производству строительных материалов в качестве товарной про-

дукции.

5. Выделены группы месторождений и определен интегральный пока-

затель эффективности проекта строительства завода по переработке отходов

бурения при освоении нескольких месторождений углеводородного сырья в

разные временные периоды, а также смоделировано сокращение дефицита

строительных материалов за счет их дополнительного производства в рас-

сматриваемом регионе.

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается в

уточнении концептуальных положений циркулярной экономики в рамках

возможности ее использования в нефтегаздобывающей отрасли при разра-

ботке методических подходов к управлению отходами бурения с учетом

расширения их жизненного цикла. Обоснованы организационно-

экономические возможности использования технологий утилизации отходов

предприятиями нефтегазодобычи с целью достижения положительных соци-

ально-экономических и экологических эффектов.

Практическая значимость диссертационной работы заключается в

разработке методики обоснования принятия решений нефтегазовыми компа-

ниями при выборе метода утилизации отходов бурения и оценке его эконо-

мической эффективности в условиях роста влияния экологических факторов,

увеличения дополнительных коэффициентов к ставкам платы за негативное

воздействие на окружающую среду и размера экологических платежей в слу-

чае нарушения законодательства РФ в сфере обращения с отходами. Разрабо-

танная методика позволяет определить местоположение строительства заво-

да по переработке отходов бурения в строительные материалы для дальней-

шей их реализации на рынке. Результаты диссертационного исследования
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могут быть полезны нефтегазовым и нефтесервисным компаниям, занимаю-

щимся геологоразведкой, бурением и ремонтом скважин, добычей углеводо-

родного сырья и утилизацией отходов производства и потребления, а также

компаниям строительной отрасли. Кроме того, результаты исследования мо-

гут быть интересны органам федеральной и региональной власти, ведом-

ственным учреждениям при разработке документов стратегического характе-

ра в области устойчивого развития промышленности и социально-

экономического развития территорий. Результаты диссертации использованы

в научной деятельности Федерального государственного автономного учре-

ждения «Научно-исследовательский институт «Центр экологической про-

мышленной политики» (Акт внедрения от 17.04.2024 г., Приложение Г).

Апробация результатов. Основные положения и результаты работы

докладывались на следующих семинарах и научных конференциях:

 VIII Международная конференция «Менеджмент, экономика, этика,

техника – MEET 2022» (г. Санкт-Петербург, Санкт-Петербургский горный

университет, 06-07 октября 2022 г.);

 XIX Международный форум-конкурс студентов и молодых ученых

«Актуальные проблемы недропользования» (г. Санкт-Петербург, Санкт-

Петербургский горный университет, 22-26 мая 2023 г.);

 IX Международная конференция «Менеджмент, экономика, этика,

техника – MEET 2023» (г. Санкт-Петербург, Санкт-Петербургский горный

университет, 05-06 октября 2023 г.);

 VII Международная научно-практическая конференция «Теория и

практика стратегирования» (г. Москва, Московская школа экономики Мос-

ковского государственного университета имени М.В. Ломоносова, 21-22

февраля 2024 г.).

Личный вклад автора заключается в постановке и обосновании цели,

формулировании задач, выборе объекта, предмета и методов исследования;

анализе текущего состояния и проблем российского нефтегазового комплек-

са, определяющих необходимость развития организационно-экономических
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процессов утилизации отходов бурения в нефтегазодобывающих компаниях;

анализе сущности, особенностей и факторов реализации методов утилизации

отходов бурения в нефтегазодобывающих компаниях; создании многофак-

торной модели выбора метода утилизации буровых отходов и оценки эконо-

мической и экологической эффективности; обосновании показателей мини-

мально рентабельного расстояния для оптимизации местоположения перера-

батывающего производственного объекта с применением методов линейного

программирования, а также интегрального показателя экономической эффек-

тивности.

Публикации. Результаты диссертационного исследования в достаточ-

ной степени освещены в 4 опубликованных работах (пункты списка литера-

туры – 105, 106, 128, 155), в том числе в 2 статьях – в изданиях из перечня

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы ос-

новные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кан-

дидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, в 2 статьях – в изда-

ниях, входящих в международную базу данных и систему цитирования

Scopus. Получено 1 свидетельство о государственной регистрации програм-

мы для ЭВМ (Приложение В).

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения,

трех глав, заключения, списка сокращений и условных обозначений, списка

литературы, включающего 208 наименований и четырех приложений. Со-

держит 156 страниц машинописного текста, 38 рисунков и 23 таблицы.
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ГЛАВА 1 ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ ПРОБЛЕМЫ

УТИЛИЗАЦИИ И ПЕРЕРАБОТКИ БУРОВОГО ШЛАМА В НЕФТЕГА-

ЗОВОЙ ОТРАСЛИ

1.1 Теория становления циркулярной экономики в нефтегазовой отрас-

ли: утилизация отходов бурения

Глобальная экономика и общество в течение последних лет сталкива-

ются с серьезной проблемой устойчивого развития, которая предъявляет но-

вые требования к существующим бизнес-моделям [156]. В 1987 году Комис-

сия Брундтланда (World Commission on Environment and Development – Все-

мирная комиссия по окружающей среде и развитию) дала определение

устойчивому развитию, как развитию, которое отвечает потребностям насто-

ящего без ущерба человечеству в будущем удовлетворять свои потребности

[186]. Учитывая рост экономики, связанный с ростом населения и соответ-

ствующим увеличением нагрузки на окружающую среду, определение

устойчивого развития утвердилось как гармоничное сосуществование соци-

альной, экологической и экономической сфер с течением времени.

Экономика замкнутого цикла (циркулярная экономика) представляет

собой потенциальный способ решения проблем устойчивости современного

мира. Концепция данной экономики уходит от текущей линейной модели

take-make-waste (дословно можно перевести как «бери-производи-

выбрасывай») и создает замкнутые циклы, применяя оптимизацию производ-

ственного процесса, сокращение использования природных ресурсов, много-

кратное или совместное использование продуктов и переработку генерируе-

мых отходов [78, 144]. Около 75% мирового производства энергии основано

на невозобновляемом виде ископаемого топлива, которое требует больших

ресурсов для его добычи. Сжигание такого топлива приводит к разрушению

естественных репродуктивных циклов биосферы. Другими словами, добытые

из недр ресурсы используются и подвергаются последующей утилизации без

необходимой переработки, в результате чего причиняется серьезное воздей-

ствие на хрупкие экосистемы и человека [153]. Обращая внимание на неиз-

14

бежный рост населения, влекущего за собой рост экономики, наращивание

потребляемой энергии (рис. 1) и на невозобновляемость природных ресурсов

циркулярная экономика призвана быть решением грядущих экономических и

экологических кризисов [12, 14].

Составлено автором по данным источников [184, 206]

Рисунок 1 – Рост мирового населения и потребления энергии

Несмотря на проседание в потреблении энергии в 2020 году, связанным

с пандемией короновируса, в 2021 году потребление энергии продолжило

свой закономерный рост аналогично предыдущим годам и в 2022 году пре-

высило отметку в 600 ЭДж. С медленными изменениями в структуре энерго-

баланса мира (например, с ростом доли возобновляемых источников энер-

гии) предполагается, что темпы роста выбросов диоксида углерода в атмо-

сферу будут также постепенно снижаться. На данный момент ситуация изоб-

ражена на рисунке 2: темпы прироста эмиссий имеют некую цикличность со

временем. Но тем не менее, с 2019 года (не считая пандемию) темпы приро-

ста затухают.
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Составлено автором по данным источника [184]

Рисунок 2 – Динамика выбросов СО2 и потребления энергии от ВИЭ

Такая картина свидетельствует о том, что мировое сообщество все же

начинает реализацию программ по достижению поставленных целей устой-

чивого развития, представленные в докладе в 2015 году на Конференции

ООН в Нью-Йорке [11].

Обращаясь к истории возникновения самой концепции циркулярной

экономики, вспоминают научный труд Kenneth E. Boulding о «Теории Земли

как космического корабля», опубликованный в 1966 году [125]. Автор более

полувека назад писал о линейном и круговом типах добычи, производства и


[…]


управление буровыми отходами.

2. Существуют биологические и небиологические методы утилизации

бурового шлама, каждый из которых имеет свои преимущества и недостатки,

и выбор метода зависит от экологических, экономических и химических со-

ображений, а также требований местных органов власти.

3. Внедрение совершенных технологий утилизации буровых отходов

может принести положительный экономический эффект, позволяя использо-

вать продукты переработки в строительстве и повторно использовать буро-

вые растворы в процессе бурения следующей скважины.

4. Отходы бурения имеют потенциал для расширения жизненного

цикла через использование их в производстве полезных продуктов, достигая

синергического эффекта: экономических выгод и минимизации негативного

воздействия на окружающую среду и здоровье человека.

5. Текущая ситуация на рынке бурения в России характеризуется

наличием больших запасов нефти и газа и ежегодным наращиванием темпов

бурения, несмотря на волатильность в ценах на нефть. Доля количества ути-

лизированных и обезвреженных отходов в динамике по годам снижается, а
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отношение размещенных отходов на объектах, принадлежащих предприятию

– увеличивается в связи с более низкой стоимостью захоронения.

6. Нефтегазовые компании стремятся сократить накопление и разме-

щение отходов, используя инновационные технологии и увеличивая утили-

зацию отходов. Темпы утилизации отходов бурения, реализация наилучших

практик управления отходами бурения регулируются государственным

надзором. Компании могут рассчитывать на премирование, субсидирование

и другие рычаги стимулирования при использовании передовых технологий

и достижении определенных показателей.

7. Составлена модель для расчета альтернатив по управлению отхода-

ми бурения. Благодаря модели определен наиболее эффективный подход к

утилизации отходов – переработка в строительные материалы. Выделены

группы для совместной переработки отходов бурения. Доказана экономиче-

ская эффективность переработки отходов. Группы 1 и 7 являются наиболее

экономически эффективными, группы 3 и 4 также имеют потенциал к разви-

тию, но при текущих рыночных условиях только с использованием государ-

ственных инструментов стимулирования.

8. Развитие перерабатывающей отрасли способно сократить суще-

ствующий дефицит строительных материалов в регионе, создать новые рабо-

чие места, увеличить ВРП региона, а также обеспечить пополнение регио-

нального бюджета. Реализация строительства участков федеральных дорог

также может быть частично обеспечена за счет использования переработан-

ных буровых отходов.

Дальнейшие исследования в данном направлении заключаются в со-

вершенствовании модели, в частности, при объединении месторождений раз-

ных операторов в части формирования активов и распределения прибыли. А

также, видится возможным проработать модель по второму сценарию: так

как буровые отходы можно переработать в стройматериалы, извлечь энерго-

ресурсы, а также получить материал для проведения гидроразрыва пласта, то

отходы бурения можно максимально использовать в собственных нуждах.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВВП – валовой внутренний продукт;

ВИЭ – возобновляемые источники энергии;

ВРП – валовой региональный продукт;

ЕС – Европейский Союз;

ЗБС – забурка боковых стволов;

НВОС – негативное воздействие на окружающую среду;

НДС – налог на добавленную стоимость;

НДТ – наилучшая доступная технология;

ООН – организация объединенных наций;

ООО – общество с ограниченной ответственностью;

ООС – охрана окружающей среды;

ПАО – публичное акционерное общество;

ПГ – парниковые газы;

ПРИ – породоразрушающий инструмент;

РУС – роторные управляемые системы;

СПИК – специальный инвестиционный контракт;

ХМАО – Ханты-Мансийский автономный округ;

ЦЭ – циркулярная экономика;

ЭДж – эксаджоуль;

ЯНАО – Ямало-Ненецкий автономный округ;

DOE – Department of Energy (Министерство энергетики США);

DPI – discounted profitability index (дисконтированный индекс доходно-

сти);

DPP – discounted payback period (дисконтированный срок окупаемости);

ELG – Effluent Limitation Guidelines (Руководство по ограничению

выбросов);

EPA – Environmental Protection Agency (Агентство по охране

окружающей среды США);
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EWC – end-of-waste-criteria (с англ. «критерии окончания отхо-

дов»);

GBDF – gas based drilling fluids (буровые растворы на газовой основе);

IRR – internal rate of return (внутренняя норма доходности);

MCD – minimum commercial distance (минимально рентабельное расстоя-

ние);

MMS – Minerals Management Service (Служба управления полезны-

ми ископаемыми США);

NPDES – National Pollutant Discharge Elimination System (Националь-

ная система ликвидации выбросов загрязняющих веществ в США);

NPV – net present value (чистая приведенная стоимость);

OBDF – oil based drilling fluids (буровые растворы на нефтяной основе);

OSPAR – Oslo and Paris Commission (Объединённая осло-парижская

комиссия);

SBDF – synthetic based drilling fluids (буровые растворы на синтетической

основе);

WBDF – water based drilling fluids (буровые растворы на водной основе).
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Исходные данные для моделирования

Таблица А.1 – Данные для расчета модели

Параметр Ед. изм. Источник Неопределенность*
Цена реализации (с НДС)

 нефти на внутреннем рынке руб / т [98]

Низкая
 кирпича

тыс руб / т [96]  грунта

 цемента
Транспортные расходы руб / т [93]
Налоги и тарифы

 налог на добавленную стоимость % [43] Отсутствует

 налог на добычу полезных ископаемых руб / т [46] Средняя

 налог на имущество

%

[47]

Отсутствует
 налог на прибыль [45]

 страховые взносы [48]

 тариф на обязательное страхование от несчастных случаев на производ-
стве и профзаболеваний

[101]

Бурение скважин

 глубина добывающей скважины
м

[26, 49, 99]
Средняя

 глубина нагнетательной скважины

 стоимость бурения скважины тыс руб / м Высокая
Стоимость утилизации шлама сервисной компанией тыс руб / т [89] Средняя

*Неопределенность: «высокая» – данные взяты по аналогичным проектам прошлых периодов, либо данные, собранные

из статей и иных источников; «средняя» – данные, рассчитанные по формулам; «низкая» – данные, средние по рынку;

«отсутствует» – данные, взятые из правительственных документов.

1
5
1

Продолжение таблицы А.1

Параметр Ед. изм. Источник Неопределенность
Промысловое обустройство

 оборудование для нефтедобычи и закачки воды тыс руб / скв

[4, 24, 85, 87,
110]

Высокая

 сбор и транспорт нефти

тыс руб / доб скв
 комплексная автоматизация, электроснабжение и связь

 промышленное водоснабжение

 базы производственного обслуживания и обеспечения

 внутрипромысловые дороги тыс руб / скв

 система поддержания пластового давления тыс руб / нагн скв

 пункт сбора и первичной подготовки нефти
млн руб

 установки для выработки электроэнергии и тепла

 внепромысловые дороги (зимники) млн руб / км

 установка для переработки бурового шлама с получением материала для
отсыпки дорог и площадок млн руб

[84]
Высокая

Строительство завода по производству стройматериалов [83]
Эксплуатационные затраты:

 обслуживание добывающих скважин тыс руб / доб скв

[4, 24, 85, 87,
110]

Высокая

 обслуживание нагнетательных скважин тыс руб / нагн скв

 расходы на оплату труда тыс руб / скв

 сбор и транспорт нефти и газа
руб /т жидк

 технологическая подготовка нефти

 расходы на ремонт добывающей скважины тыс руб / доб скв

 расходы на ремонт нагнетательной скважины тыс руб / нагн скв

 геолого-технические мероприятия тыс руб /доб скв

 стоимость воды для закачки в пласт руб / м3

 стоимость электроэнергии руб / квт ч [25] Низкая

 плата за землю тыс руб / скв [28] Высокая
Плата за негативное воздействие на окружающую среду

 за III категорию опасности
руб / т шлама

[68] Отсутствует
 за IV категорию опасности

 коэффициент 1
д.ед.  коэффициент 2

 коэффициент 3

1
5
2

Продолжение таблицы А.1

Утилизация шлама путем реультивации земель

тыс руб / т шлама [76] Средняя
Транспорт буровых отходов до места накопления
переработка шлама на месторождении для отсыпки дорог и кустовых пло-
щадок
цена дизельного топлива руб / л [104] Низкая
Стоимость смены работы грузового автомобиля тыс руб /сут

[7] Средняя Транспорт буровых отходов автотранспортом до производственных объек-
тов по строительству стройматериалов

тыс руб / т

Переработка шлама на заводе с получением

 кирпича
тыс руб / т [73, 95] Высокая  грунта

 цемента
Норма амортизационных отчислений

 на реновацию скважин

% [67] Отсутствует
 прочих основных фондов

 на обновление установки по переработке шлама

 на поддержание завода по переработке шлама
Удельный расход электроэнергии

 при добыче нефти УЭЦН квт ч /т жидк
[109] Низкая

 на закачку воды квт.ч./м3
Среднемесячная заработная плата одного рабочего тыс руб [100] Низкая
Отсыпка кустовой площадки тыс руб / скв [28] Средняя
Степень переработки шлама в строительные материалы % [73, 95] Высокая
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Дисконтированный доход накопленным итогом по каждой группе месторождений

Таблица Б.1 – Дисконтированный доход накопленным итогом по каждой группе при tj = 0

Группа 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 -1 776,6 -1 032,8 -394,4 153,5 623,7 1 027,3 1 057,9 1 085,3 1 109,8 1 131,7 1 151,2 1 165,7 1 178,1

2 -1 604,8 -1 354,4 -1 138,1 -951,5 -790,3 -651,2 -643,5 -635,8 -628,2 -620,8 -613,8 -608,7 -604,4

3 -1 657,2 -1 199,2 -805,4 -466,7 -175,6 33,8 52,3 69,4 85,0 99,2 110,5 118,6 125,6

4 -1 634,7 -1 191,2 -809,8 -481,9 -199,9 42,7 59,9 75,9 90,5 103,9 116,1 124,8 132,2

5 -1 614,9 -1 254,1 -943,5 -676,1 -445,8 -276,7 -264,9 -253,6 -243,0 -233,0 -224,5 -218,4 -213,1

6 -1 543,3 -1 238,3 -975,5 -749,1 -554,0 -385,9 -378,1 -370,4 -362,8 -355,4 -348,4 -343,4 -339,1

7 -1 677,5 -1 076,9 -561,1 -118,1 262,3 589,0 613,5 635,6 655,6 673,5 689,6 701,4 711,5

8 -1 525,2 -1 368,4 -1 232,1 -1 113,8 -1 011,2 -922,3 -919,5 -916,0 -912,1 -907,9 -903,7 -900,5 -897,8

Таблица Б.2 – Дисконтированный доход накопленным итогом по каждой группе при tj = 3

Группа 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 -1 448,4 -1 147,1 -887,6 -762,4 -389,7 -69,6 4,2 164,3 302,3 290,6 344,5 389,5 412,8 428,5 441,6 446,3

2 -1 290,4 -1 175,9 -1 076,2 -1 246,0 -1 085,6 -947,0 -883,3 -827,6 -779,0 -772,3 -765,9 -760,5 -755,7 -753,1 -751,3 -749,7

3 -1 348,0 -1 127,9 -938,0 -908,8 -669,0 -462,7 -478,1 -376,4 -288,4 -252,6 -221,2 -211,6 -203,3 -199,6 -196,9 -194,5

4 -1 314,5 -1 130,5 -971,5 -968,0 -756,7 -574,8 -605,8 -498,7 -406,1 -364,5 -328,1 -297,4 -289,4 -285,0 -281,7 -278,7

5 -1 314,5 -1 106,9 -927,6 -900,5 -705,4 -537,4 -581,6 -514,8 -456,6 -431,7 -409,6 -403,2 -397,5 -395,5 -394,0 -392,7

6 -1 247,5 -1 123,9 -1 016,5 -1 005,8 -871,6 -755,8 -780,0 -717,0 -662,1 -689,5 -660,7 -636,4 -626,7 -620,2 -614,7 -613,4

7 -1 368,0 -1 124,2 -914,0 -798,7 -547,5 -331,5 -304,1 -203,7 -116,9 -122,0 -70,1 -26,6 -35,7 -12,7 6,8 15,1

8 -1 235,5 -1 131,5 -1 040,6 -1 079,8 -992,4 -916,4 -997,4 -974,1 -953,2 -943,1 -933,7 -925,8 -923,3 -922,8 -922,3 -921,9

154

ПРИЛОЖЕНИЕ В

Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Акт о внедрении результатов диссертационного исследования
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