## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Лебедева Андрея Павловича на тему:
«Экономическая эффективность переработки бурового шлама в
нефтегазовой отрасли», представленной на соискание ученой степени
кандидата экономических наук по специальности**

### **5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности)**

**Актуальность исследования** заключается в том, что нефтегазовая отрасль остается ключевым сектором мировой экономики, и вопросы переработки отходов, возникающих при бурении скважин, приобретают особую важность в свете современных требований к экологической устойчивости и ресурсосбережению. С развитием циркулярной экономики, ориентированной на минимизацию отходов и их переработку в полезные продукты, переработка бурового шлама становится не только необходимостью с точки зрения охраны окружающей среды, но и экономически выгодной стратегией для нефтегазовых компаний. Введение методов утилизации шлама может значительно снизить затраты на захоронение отходов и повысить эффективность использования ресурсов за счет получения новых строительных материалов. Помимо этого, усиление экологического регулирования и общественный запрос на устойчивое развитие создают дополнительные стимулы для компаний инвестировать в переработку отходов. В этом контексте разработка и внедрение методик, которые предлагают конкретные сценарии утилизации бурового шлама с экономической оценкой эффективности, делает данное исследование особенно актуальным и востребованным для современных предприятий нефтегазового комплекса.

**Научная новизна** работы заключается в разработке методических подходов к утилизации буровых отходов на основе принципов циркулярной экономики, включая экономико-математическую модель оценки альтернатив переработки шлама в строительные материалы. Работа обосновывает экономическую целесообразность таких методов для нефтегазовой отрасли, предлагая сценарии, которые учитывают государственное стимулирование и рыночные условия. Кроме того, в работе предложена концепция устойчивого использования буровых отходов, расширяющая жизненный цикл ресурсов и

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-425 от 17.09.24
А В У С

минимизирующая экологический ущерб. Автор предлагает новые подходы к выбору рентабельных методов переработки отходов, включая группировку месторождений для совместной переработки, что позволяет повысить экономическую эффективность и снизить затраты на утилизацию.

### **Значимость полученных результатов для науки и практики.**

Диссертационное исследование углубляет понимание концепции циркулярной экономики применительно к нефтегазовой отрасли. Разработанные автором методологические подходы к управлению буровыми отходами, включая их утилизацию и переработку, открывают новые возможности для исследований в области устойчивого развития и ресурсосбережения. Полученные результаты имеют прикладное значение для нефтегазовых и нефтесервисных компаний, так как разработанные методики помогают определить наиболее рентабельные способы утилизации бурового шлама. Применение этих методик позволит компаниям снизить расходы на управление отходами, увеличить прибыль за счет использования вторичных ресурсов и минимизировать экологические риски.

### **Содержание, язык и стиль автореферата.**

Содержание автореферата диссертации Лебедева А.П. соответствует теме исследования и отражает структуру диссертационной работы. Текст автореферата изложен научным языком. Достоверность и обоснованность выводов, положений и рекомендаций, изложенных в работе, подтверждаются широким использованием библиографических источников, правильным подбором и применением методов исследования, а также положительными оценками на международных и всероссийских конференциях и публикацией результатов работы в ведущих рецензируемых изданиях.

### **Замечания и рекомендации к автореферату.**

1. Несмотря на то, что автор акцентирует внимание на экологических аспектах утилизации бурового шлама, было бы целесообразно более подробно рассмотреть влияние предложенных методов переработки на окружающую среду. Например, необходимо оценить возможные выбросы при переработке шлама в строительные материалы и их влияние на экосистемы.

2. В работе недостаточно четко изложен процесс выбора ставки дисконтирования. Не описано, на основании каких факторов она была определена: учитывались ли макроэкономические условия, рыночные риски, уровень инфляции, стоимость капитала и другие параметры, влияющие на расчет ставки.

Представленные замечания не снижают общей положительной оценки работы и имеют дискуссионный характер.

Диссертация «Экономическая эффективность переработки бурового шлама в нефтегазовой отрасли», представленная на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности), соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Лебедев Андрей Павлович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности).

*Белов*

Член Совета директоров акционерного общества «Башнефтегеофизика»,
доктор экономических наук,
Белошицкий Алексей Васильевич.

Контактная информация:

E-mail: bel@bngf.ru

Телефон: +7(3472)726024

Адрес: 450077, Россия, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Ленина, 13

*Подпись Белошицкого А.В. заверяю*
*Секретарь Совета директоров*
*Светлана Люмина Асатова*

*09.09.2021*